Conform raportului întocmit de cei doi ofițeri români, Nistrul
era utilizat înaintea primei conflagrații mondiale pentru transportul de cereale și
lemne. Grânele expediate la Odessa, după transbordarea acestora la Cetatea Albă,
au atins și cantități anuale de aproximativ 40.000 tone. Odată cu ruperea relațiilor
româno-ruse din 13/26 ianuarie 1918, canalele de comunicare între autoritățile de la
București și cele de la Petrograd (ulterior de la Moscova) au fost închise12. Rusia
sovietică, pe fondul unei politici revizioniste prin care nu accepta pierderea
Basarabiei în detrimentul României, nu a permis relații comerciale
normale/reglementate legal între punctele de pe malul ucrainean al Nistrului13.